
 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 4 
 

 

 

 

 

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Lucca – Massa Carrara 

 

 

 
OGGETTO: Procedura per l’affidamento di incarico libero professionale per la verifica stato degli interventi 

manutentivi dei locali utilizzati dall’ Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lucca –Massa Carrara ubicati 

nell’immobile sito in Via Gramsci, 109, Lucca – CIG Z313D7D35A 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, n.62, 

Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO  il D. Lgs. 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 dicembre 

2014, n.183” con il quale è stata istituita L’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTI  il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016 registrato alla Corte dei 

Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577 e il D.D. nr. 49 del 27 luglio 2023 di Riorganizzazione degli Uffici della 

sede centrale;  

VISTO  il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

VISTO  il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM 25 marzo 2016 che disciplina la gestione 

finanziaria, economica e patrimoniale, nonché l’attività negoziale; 

VISTO il decreto DIRGE INL n. 64 del 05 ottobre 2023 di ripartizione delle competenze tra le articolazioni 

interne delle Direzioni centrali e interregionali e definizione dell’organizzazione degli ispettorati 

d’area metropolitana e territoriali; 

VISTO  il D.D. n. 82 del 02 novembre 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 4 
 

lavoro di Lucca – Massa Carrara è stato conferito alla Dr.ssa Annamaria Venezia per il periodo dal 

06/11/2023 al 05/11/2026; 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 adottato con decreto direttoriale n. 

21 del 17 febbraio 2023; 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti – con apposito atto – adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui 

all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO  il decreto direttoriale INL n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per 

l’acquisizione dei beni e dei servizi” con il quale sono stabilite le regole in base alle quali gli acquisti 

di beni e servizi devono essere direttamente realizzati dalle sedi territoriali; 

VISTA  la nota prot. n. 24396 del 16 ottobre 2023, trasmessa dall’Agenzia del Demanio alle Amministrazioni 

usuarie dei beni conferiti ai fondi immobiliari pubblici – FIP, FP1 e Terze Locatrici, in merito ai previsti 

adempimenti di rilevazione dello stato di manutenzione e della messa a norma degli immobili in uso, 

ai fini del rispetto di quanto posto a carico di codesti Ispettorati territoriali del lavoro ai sensi dei 

Disciplinari di assegnazione; 

VISTA la nota INL-CDRIS prot. 1318 del 23.10.2023 avente ad oggetto “immobili appartenenti ai fondi FIP, 

FP1 e Terze locatrici – Aggiornamento oneri di manutenzione e messa a norma 2004 a carico delle 

Amministrazioni utilizzatrici”; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere entro e non oltre il 30.11.2023 alla compilazione del 

questionario tecnico trasmesso dalla competente Direzione regionale dell’agenzia del Demanio, a 

compilazione condizionata, i cui dati sono riferibili alla documentazione precedentemente reperita 

all’annualità 2017 che dovranno eventualmente essere integrati nel caso di occorse variazioni degli 

interventi rilevati; 

CONSIDERATO che, in caso di integrazioni rispetto al progetto 2017, si richiede alle Amministrazioni 

utilizzatrici degli immobili oggetto di rilevazione di indicare, con apposite relazioni a margine, le 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 4 
 

relative consistenze, il numero di elementi interessati e le necessarie argomentazioni tecnico / 

normative, allegando la documentazione a supporto, anche fotografica; 

RILEVATO che il personale interno a questo Ispettorato territoriale non dispone al proprio interno è privo di 

professionalità tecniche o con competenze idonee a svolgere le attività richieste; 

VISTO il documento di stipula della trattativa NG3468640 del 9.03.2023 relativa all’affidamento per n. 36 

mesi del servizio RSPP e il verbale di nomina alla funzione dell’ing. Taiti Stefano, C.F. 

TTASFN84T23D612S; 

VALUTATO che il succitato professionista possiede le necessarie competenze tecnico-professionali, un 

adeguato livello di esperienza e, per i servizi fino ad ora erogati in funzione di RSPP, una pregressa 

conoscenza degli ambienti di lavoro con particolare riguardo agli obblighi ex D. Lgs. n. 81/2008 e che 

pertanto lo stesso è in grado di garantire rapidamente la redazione della relazione tecnica richiesta; 

CONSIDERATO che, in ogni caso, l’art. 49, co. 6, del d.lgs. 36/2023 consente di derogare al principio di 

rotazione degli affidamenti con riferimento ai contratti di importo inferiore a € 5.000,00; 

COSTATATO che il citato professionista risulta attualmente iscritto al Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione Scheda Impresa: ING. TAITI STEFANO P.I. 06034980489, Bando: Servizi, Categoria: 

Servizi di supporto specialistico con abilitazione dal 06.06.2022; 

CONSIDERATO che l'incarico professionale si compone delle seguenti prestazioni: sopralluogo preliminare 

nell’immobile FIP che ospita la sede di Lucca di questo ispettorato territoriale, ubicato in Lucca, via 

Gramsci, 109 con assistenza di personale interno assegnato al Processo Pianificazione, controllo, 

funzionamento; valutazione dello stato di manutenzione e messa a norma dell’immobile e degli 

impianti mediante esame a vista e/o consultazione della documentazione agli atti, rilievo e 

individuazione delle eventuali problematiche e/o criticità riscontrate e degli eventuali interventi di 

adeguamento necessari secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia; redazione 

della relazione tecnica entro e non oltre il 29 novembre 2023; 

ACQUISITA dal summenzionato professionista la disponibilità ad eseguire l’incarico entro il 29.11.2023 e il 

relativo preventivo di spesa, pari ad € 500,00 onnicomprensivo di qualsiasi ritenuta e onere 

previdenziale, fiscale ed assicurativo sia a carico dell'esperto sia a carico dello 

Stato/Amministrazione; 

RITENUTO che l'offerta presentata dall’Ing. Taiti Stefano risulta congrua e dunque conveniente per 

l'Amministrazione; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di Servizi di natura intellettuale; 

RITENUTO in ragione della ristretta tempistica e dell’affidabilità dimostrata nell’esecuzione del contratto 

attualmente in essere, di accettare l’offerta avanzata dall’ing. Taiti Stefano, sede legale Largo degli 

Aceri, n. 20, 50013 Campi Bisenzio (FI), C.F. TTASFN84T23D612S e P. IVA 06034980489 in data 

28.11.2023; 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 4 
 

VISTA la nota INL DC Risorse prot. 1409 del 22.02.2023 con la quale si comunica l’assegnazione del Budget 

per l’esercizio finanziario 2023 in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art., 5 del Regolamento 

di Contabilità dell’Ispettorato nazionale del Lavoro; 

CONSIDERATO che le risorse assegnate per l’anno 2023 e ad oggi disponibili sul U.1.03.02.13.999 “Altri servizi 

ausiliari n.a.c.” sono pari ad € 911,50; 

DATO ATTO che per la procedura di cui trattasi è stato acquisito in modalità semplificata (Smart CIG) 

all’ANAC il Codice Identificativo di Gara acquisito Z313D7D35A per un valore contrattuale di € 500,00; 

DATO ATTO che è stata acquisita dall’Ing. Taiti Stefano la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi 

dell’art. 52 del Codice dei contratti (D.lgs. 36/2023) redatta ai sensi art. 47 T.U. 445/2000 ed è in 

corso la verifica dei requisiti dichiarati. 

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

DETERMINA 

- di procedere, tramite a trattativa diretta su MePA, ad affidare all’Ing. Taiti Stefano, sede legale Largo 

degli Aceri, n. 20, 50013 Campi Bisenzio (FI), C.F. TTASFN84T23D612S e P. IVA 06034980489, l’incarico 

professionale relativo alla redazione entro e non oltre la data del 29.11.2023 di una relazione tecnica 

sullo stato di manutenzione e messa a norma dell’immobile FIP che ospita la sede di Lucca di questo 

ispettorato territoriale del lavoro, previo sopralluogo dello stabile sito in via Gramsci, 109, Lucca, per 

l’importo lordo di € 500,00; 

- di assumere a favore all’Ing. Taiti Stefano, sede legale Largo degli Aceri, n. 20, 50013 Campi Bisenzio 

(FI), C.F. TTASFN84T23D612S e P. IVA 06034980489, impegno di spesa per l’anno finanziario 2023 di € 

500,00 sul conto U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.” 

Le parti si impegnano reciprocamente, in fase di gara, alla sottoscrizione del Patto di integrità. 

La presente determina, soggetta alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge, viene 

pubblicata nel portale Amministrazione Trasparente dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

Lucca, 28.11.2023 

             IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                             (Dr.ssa Annamaria Venezia) 

 


		2023-11-28T12:50:52+0100
	Annamaria Costantina Venezia


		2023-11-28T13:05:07+0100
	Lucca
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LU-MS.01.R.0000315.28-11-2023




